¹⁵⁴ Claro, *Practica*, cit., par.Raptus, n.1, fol.86A. Rinaldi, *Observationes*, cit., lib.II, cap.XXII, n.4, pp.266-267. Cfr. Massetto, *I reati*, cit., p.469; Id., *Ratto*, cit., pp.729-730. Un'*abductio* che però non dev'essere «pro commodiori coitu», ma «ad effectum retinendi, et occultandi»: de Rosa, *Criminalis decretorum praxis*, cit., lib.II, cap.V, n.2, p.187. La Magna Curia siciliana lo aveva chiarito nel caso, molto noto, di un uomo che dopo aver trovato una ragazza nei campi «per aliquot passus abducit, ut eam carnaliter cognosceret»: in questa ipotesi non si può parlare di ratto, ma di stupro: Cumia, *In ritus*, cit., cap.LXXI, nn.2-3, p.358. E sempre di stupro bisogna parlare in caso di donna che *sua sponte* accede «ad aliqua domum» dove si consuma il reato: Sanfelice, *Decisionum supremorum tribunalium Regni Neapolitani*, II, Venetiis 1644, dec.CCLXII, n.8, p.159

che soggettivo, se è vero che «raptus poena locum habet sive volens, sive nolens fuerit rapta, et sic consensus muliebri in raptu raptus poenam non excludit»¹⁵⁵. Pur col benessere della donna, d'altra parte, esso integra comunque una *vis* nei confronti del padre “rapinato” della figlia¹⁵⁶. È bene sottolineare, infatti, il nesso tra *raptus rerum* e *raptus mulierum*: è il *gubernium mulieris* a giustificare tale assimilazione¹⁵⁷.

Ma c'è un'altra importante differenza tra ratto e stupro. se è necessario che il rapitore agisca allo scopo di unirsi alla vittima (*animus carnaliter cognoscendi*) è pur vero che il crimine si considera già consumato con l'*abductio*. La congiunzione, elemento costitutivo dello *stuprum*, è invece accidentale nel *raptus*¹⁵⁸. L'esperienza insegna che solitamente «post raptum sequitur stuprum»; ma potrebbe darsi il caso di uno stupro effettuato senza rapire la donna¹⁵⁹ o di un ratto dopo il quale non c'è consumazione. Tommaso Grammatico, ad esempio, aveva ritenuto possibile applicare la pena ordinaria al rapitore catturato prima del rapporto¹⁶⁰. Nello stesso caso, la Vicaria riteneva indifferente

¹⁵⁵ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLV, n.105, p.538. L'Autore argomenta in base alla formula «sive volentibus sive nolentibus virginibus seu aliis mulieribus»: C.9.13.1.3

¹⁵⁶ La Vicaria lo aveva ribadito: «Non excusatur a poena ordinaria ob voluntatem ipsius raptæ (...) ratio est, quia licet puella quo ad se consensiat, quoad parentes tamen, et eos, in quorum est gubernio, est raptus, et iniuria»: Sanfelice, Decisionum, cit., II, dec.CCLVII, nn.4-5, p.159. «Committatur raptus, etiamsi foemina semper fuerit volens (...) Ratio autem est quia licet puella quoad se consentiat adhuc ex raptu fit iniuria parentibus (...) et ideo respectu ad eos vere raptus»: Rinaldi, Observationes, cit., lib.II, cap.XXII, n.6, p.267. Solidi i riferimenti in tal senso. «Sive puellæ solummodo, sive parentibus tantum, sive utrisque vis illata constiterit»: Decr. C.36, q.I, c.2. «Violentia quandoque infertur tam ipsi virgini, quam patri; quandoque autem infertur patri, sed non virgini (puta: cum ipsa consentit ut per violentiam de domo patris abstrahatur). Differt etiam violentia, et raptus alio modo: quia quandoque puella violenter abducitur a domo parentum et violenter corrumpitur: quandoque autem etsi violenter abducatur, non tamen violenter corrumpitur, sed de voluntate virginis (...) Qualitercunque enim violentia adsit, salvatur ratio raptus»: Tommaso d'Aquino, Summa totius theologiæ, cit., Secunda secundæ, q.154, a.7, p.786.